
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

Originale  N° 16 del 13/06/2014  
CODICE ENTE 10747 9 

 
Adunanza      di  PRIMA   convocazione seduta PUBBLICA    
 
OGGETTO:  COMUNICAZIONE DEL SINDACO SULLA NOMINA DEGLI ASSESS ORI, 

DEL VICE SINDACO E PROPOSTA DEGLI INDIRIZZI GENERAL I DI 
GOVERNO 2014/2019. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI 

 
 
L'anno duemilaquattordici, addì  tredici del mese di giugno  alle ore 21,00,  presso il Municipio 
comunale. 
Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 
Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 VAILATI William SI  
2 CATTANEO Giovanni SI  
3 SALVADERI 

Donatella 
SI  

4 SEVERGNINI Matteo 
Maria 

SI  

5 SINELLI Egidio SI  
6 FANTAZZINI Marco SI  
7 COMPIANI Simona 

Emiliana 
SI  

8 PARMESANI Paolo SI  
9 MAFFINI Silvia SI  
10 ANELLI Maurizio SI  
11 CARAVAGGIO 

Moreno 
SI  

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale   Dr. Fausto Ruggeri il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Il Presidente dr. William Vailati, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.  



OGGETTO:  COMUNICAZIONE DEL SINDACO SULLA NOMINA DEGLI ASSES SORI, DEL VICE 
SINDACO E PROPOSTA DEGLI INDIRIZZI GENERALI DI GOVE RNO 2014/2019. DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

   Il Sindaco, successivamente alla convalida degli eletti, alla quale si è provveduto con 
deliberazione in data odierna, informa che, in conformità a quanto dispone il 2° comma dell’art. 
46 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 deve essere data comunicazione della 
composizione e nomina della giunta comunale, tra cui il Vicesindaco ed esposta la proposta delle 
linee programmatiche per essere discussa ed approvata; 
 

Il Sindaco, partecipa che con proprio atto in data 30 maggio 2014 ha nominato la giunta 
comunale che risulta così composta: 

 
N. Cognome e nome Incarico 
1 

2 

 

  SINELLI  

  SALVADERI  

   

 EGIDIO 

 DONATELLA 

  

     

Vice Sindaco 

Assessore 

 

 
 
Procede, quindi, alla illustrazione del documento contenente la proposta delle linee 

programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato; 
Terminata l’esposizione della proposta, il Sindaco invita i presenti a procedere alla discussione 

ed approvazione di quanto enunciato; 
Udito l’intervento del Sindaco, ivi allegato alla presente a formarne parte integrante e 

sostanziale; 
Udito l’intervento della Sig.ra Maffini Silvia, candidato Sindaco per la lista “Uniti nel 

dialogo”: “ringrazia i sostenitori della sua lista e chi l’ha votata. Nel loro programma vi sono 
tante idee per migliorare il paese, il confronto politico è stato corretto, durante la campagna 
elettorale, nella diversità delle idee. Afferma inoltre che saranno una minoranza costruttiva nella 
ricerca del dialogo. Augura alla nuova Amministrazione buon lavoro.” 

Preso atto della composizione della Giunta comunale; 
Visto l’art. 46 e 47 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Richiamato il vigente Statuto comunale; 
 
Dato atto che non sussistono condizioni di ineleggibilità, di incompatibilità o di non 

candidabilità degli assessori in relazione a quanto previsto dal richiamato D.Lgs, n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi 

dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000, ivi allegato a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 
Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0,  su n. 11  consiglieri presenti e n. 11 

consiglieri votanti;  
 
 
 
 
 



 
 

 
DELIBERA 

 
1)  di dare atto che il Sindaco ha comunicato la composizione della Giunta Comunale  e che non 
sono state ravvisate cause di ineleggibilità, incompatibilità o incandidabilità a carico dei singoli 
assessori; 
2)  di approvare il documento contenente le linee programmatiche relative alle azioni ed ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato esposto dal Sindaco, ivi allegato a formarne parte 
integrante e sostanziale;  
 
3) di inviare copia della presente deliberazione al Prefetto.                                                                                                             



 
Allegato alla deliberazione 
C.C. n. 16 del 13/06/2014 

Il Segretario Comunale 
dr. Ruggeri Fausto 

 
 

Come ho sempre sostenuto, l'Amministrazione precedente ci consegna un comune in buono stato, 
con un bilancio sano e con molti investimenti fatti. Permettetemi allora un ringraziamento speciale a 
tutti i componenti della Giunta e Consiglio uscente per il grande e proficuo lavoro svolto, ricco di 
sacrifici ma anche di soddisfazioni. 
 
Sono convinto che occorre partire dall’uomo, porre la persona e suoi bisogni al centro dell’azione 
politica. 
  
Anche nelle varie nomine ho tenuto conto di questo concetto, e per questo, non è stata fatta una 
spartizione partitica o un calcolo matematico... ma abbiamo voluto rinnovare riconoscendo le varie 
esperienze professionali che possono essere messe in campo per affrontare al meglio e fin da subito 
i problemi concreti dei cittadini. 
 
Il rinnovamento generazionale avverrà, ma con gradualità per consentire a tutti di crescere 
professionalmente e allo stesso tempo di garantire una continuità amministrativa. 
 
Gli Assessori saranno per questo sostenuti nel loro agire anche dai consiglieri appartenenti al 
gruppo di maggioranza della Lista “In Comune” ai quali è mia intenzione affidare specifici incarichi 
come stabilito dallo Statuto Comunale. 
 
Il 30 maggio è stata nominata la Giunta. 
Il Vice Sindaco, Assessore al Sociale, Bilancio e Comunicazione è il dr. Egidio Sinelli  
 
L’Assessore alla Cultura, Famiglia e Istruzione è la dr.ssa Donatella Salvaderi 
 
Anticipo alla sala consigliare un elemento innovativo che introdurremo nei prossimi mesi, lo “Staff 
del Sindaco”…un gruppo di persone d’esperienza con provata statura morale e 
tecnico/amministrativa.  
Questa gruppo di lavoro non avrà costi per il Comune e i componenti serviranno la comunità 
coaudiuvando il Sindaco nel suo quotidiano. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Allegato alla deliberazione 
C.C. n. 16 del 13/06/2014 

Il Segretario Comunale 
dr. Ruggeri Fausto 

 
 

LINEE PROGRAMMATICHE 
 
Il programma di governo del prossimo quinquennio nasce dunque da una attenta analisi della realtà 
e da una interpretazione dei trend socio-economici che l’attuale periodo di crisi ci consegna.  
  
Le linee programmatiche sono sintetizzate e rappresentate dai seguenti principi e temi d’attualità: 
  

• La persona al centro dell’azione politica 
• L’inclusione sociale degli ultimi 
• L’integrazione territoriale 
• La tutela, l’accesso e l’uso dei beni comuni 

 
Il mio impegno sarà anche quello di dare vita ad un rapporto di collaborazione proficua con i capi 
gruppo e con il Consiglio tutto. Questo avverrà nel pieno rispetto dei ruoli, nella chiarezza e nella 
distinzione delle funzioni. 
 
I rappresentanti dei cittadini democraticamente eletti devono svolgere soprattutto in questa aula il 
loro insostituibile ruolo di indirizzo, di proposta, di stimolo e controllo dell’operato 
dell’Amministrazione. 
 
Da oggi credo sia giusto mettere da parte le inevitabili divisioni nate nel corso della campagna 
elettorale: mi auguro che ora i consiglieri possano aprire un dibattito costruttivo con un confronto 
vero sui problemi e sullo sviluppo del Comune. 
 
Il mio augurio è che il lavoro in Consiglio sia utile, produttivo, ricco di risultati per Formigara. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco 
dr. William Vailati 

Il Segretario Comunale  
  Dr. Fausto Ruggeri 

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 31/07/2014 ed ivi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000 n.267. rap. 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

dr.ssa Maria Rosa Valcarenghi 

 

 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge   
 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] è stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______ . 

[ ] è stata annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. -  
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Formigara 
Lì,   

Il Segretario Comunale  
 Dr. Fausto Ruggeri 

 

 
 
 
 
 
  

  
  

 

  
 
 
 


